rationem subiungit. ¶ In quibus uerbis dupli
 ci reprehēsione dign⁹ hēt. primo qz ex mō suo
 loquēdi videt significare qz scūs Lho. aliquā dix
 erit. aut in loco preallegato senserit; qz in cōmu/
 tatiua iusticia obseruanda sit equalitas fm natu/
 rā rei specificā. Lū tamē hoc sit manifeste falsū.
 pmo ūrium huius docet eadē qstione arti. secun/
 do ad tertiu inquit enim. Ad tertiu dicēdū qz si
 cut Augustinus dicit. xij. de ciui. dei: preciū rerū
 venaliū nō cōsiderat fm gradū nature cū qñqz
 pluris vendat vnus equus qz vnus seruus. Sed
 cōsiderat fm qz res in vſuā: hominis veniūt. Et
 ideo nō oportet qz venditor vel emptor cognos/
 cat occultas rei vendite qualitates. sed illas so/
 lum per quas reddit būanis vſibus apta. puta
 qz equus sit fortis et bene currat. et silī in ceteris.
 has autē qualitates: de facili venditor et emptor
 cognoscere possunt. Hec scūs Lho. i forma vbi
 expresse tenet qz preciū in cōmutatiua iusticia nō
 consideret fm gradū nature rerū. Patet ergo qz
 modus loquēdi huius magistri fuerit ex falso in/
 tellectu quē habuit in uerbis scī Lho. et vtinam
 nō ex malo affectu. ¶ Itē secūdo videtur qz iste
 magister p̄priā vocē ignorauerit. nā dicit qz eq/
 litas in cōmutatiua iusticia que est in cōtractib⁹
 nō seruat. sed qz p rationē iusticie mēsurat. qd
 enim aliud est fm ratiōem iusticie res mēsurari:
 qz in earū cōmutatione equalitatē seruari. Lerte
 nō aliud. neqz ex diffinitiōe Aug⁹. quā pio se in/
 ducit aliud habet. vt patet recte eā cōsideranti.
 Sed vt mihi videt putat magister Mathias qz
 qz in cōmutatiua iusticia mensurantur res consi-

Genesis.

derata qualitate temporū locorum ac dignitas
tis rerum in respectu ad usum hominū: q̄ ideo
in ea non obseruat equalitas. in quo plane de-
cipit. quia ymo non eet iusticia cōmutatiua: si
illa omnia nō cōsiderarētur et singula que digni-
tatem aut valorem rerū exaugent. nec ē aliud eq̄
litatem in iusticia cōmutatiua seruare: quam fm
omnes illas circūstantias res commutabiles cō
mensurare. Unde scūs Lbo. secūda secūde in q̄/
stione preallegata. arti. secūdo. ad secūdū sic di-
cit. Ad secūdū dicēdū q̄ mensuras rerū venaliū
necessē est in diuersis locis esse diuersas ppter di-
uersitatē copie et inopie rerū. q̄ vbi res magis
abundat: consueuerunt esse maiores mēsure. In
vnoquoq̄ tamen loco ad rectores ciuitatis per-
tinet determinare que sunt iuste mēsure rerū ve-
naliū pensatis conditiōibus locoz et rerū. et ideo
has mensuras publica auctoritate vel consuetu-
dine institutas: preterire non licet. Hec sanctus
Lbo. Ex quibus etiam accipit̄ verus intellectus
eius prouerbij legalis quod postillator̄ introdu-
xit. s. q̄ tantū valet res quantū vendi potest. Nō
enim est verum si intelligat c̄stum vendi potest
de facto et beneplacito cuiuscūq̄ vendentis. S̄z
quantū vendi potest de iure. i. seruata institutio-
ne publica auctoritate aut consuetudine firma-
ta. Unde et si quis nō cogatur ad vendēdū rem
suā: tñ si vendere vult: formā iuris et regulā iusti-
cie debet seruare et equitatis. Quod et si licitū sit
emptorii et venditorii se inuicē decipere infra di-
midiū iusti precij fm legem ciuilem que non po-
tuit prohibere quicquid est cōtra virtutem: lex

tamē diuina que nibil impunitum relinqt̄ quod sit virtuti ſtruū; illicitum reputat ſi in emptione et venditione equalitas iusticie nō seruet. Facit ad hoc glo. notabil. f. q. iſ. Hoc ius. vbi dicit q̄ ſi in venditione plus offerat q̄ res ualeat: ecclesia nō debet recipere. ſed tñ iustum p̄cium. Nā eccl̄ ecleſia in ſuis cōtractibus nō debet volū facere.

Circa capitulū nonū libri Exodi:

N ca. ix. libri Exodi Burgen. ſ̄ postillato rē allegat ſcm tho. dicentē ſecūda ſecūde q. lxxxij. ar. iſ. q̄ cū actus hūani ſint cauſe quorūdam effectuum: oportet homines age re aliqua ut per actus ſuos impleant quosdā eſfectus fm ordinem a deo diſpoſitum. ¶ Ubi ma gister Mathias uolens poſtillatoris dicta deſen dere inquit. Sed et illud q̄ Burgen. ex dictis ſci tho. ſecūda ſecūde. q. lxxxij. applicat ppoſito: Uide minus catholice dictū. videlicet q̄ ex oratione diuina oportet hoīes agere ut effectu a deo instituti impleat̄. Nā ex eo ſequit̄ in materia p̄nti: q̄ p̄baraoni peccatū obſtinatiōis imputari nō debet. Quia fm hoc: oportuit eū eſſe cauſaz diuine glorificatiōis ſi cauſaliter teneri de beat: ut vult Burgen. Hec magister Mathias cū alijs que ad huius declarationem cōtra Burgen ſubiungit ¶ S; ſalua pace ſua certe uerius ac honestius potuiffet loqui ſi dixiſſet. q̄ Burgen. in ep̄te et extra mentem sancti thome dicta eius in tradiuerat. Nam illa de ſe et in proposito sancti Thome uerillima ſunt et catholice fidei omnino

eosona. pmo dicere contrarium esset ordinē cas
 sarum qui optimum est in vniuerso destruere q
 dum diuine prouidentie effectus exequitur: dei
 sapientiam commendabilem reddunt que eo ip
 so ordine disponit omnia suauiter prout dicitur
 Sapientie septimo. ¶ Esset etiam aperte contra
 sacram scripturam. Dicitur enim ps. cij. Benedi
 cite domino omnes uirtutes eius ministri eius q
 facitis uoluntatem ei⁹. Et ps. clviii. Ignis gran
 do nix glacies ⁊ spiritus procellarum que faci ⁊
 unt uerbum eius: facere uoluntatem aut verbu⁹
 dei: est facere aliquid unde effectus dei implean
 tur sicut ordinem a deo dispositum quod erat di
 ctum sancti thome. ¶ Esset preterea ſtrium hui⁹
 ab humanis actibus meriti rationē auferre ⁊ fru
 ctum orationis nostre negare quod est errorem.
 non enim actus hominis meritorie sunt uite eter
 ne: niſi quia causa sunt ⁊ per eos impletur diuina
 na preordinatio de salute hominum. nec oratio
 nes efficaces sunt ⁊ fructuose: niſi quia p ea im
 pletur quod bonitas diuina dispositus p̄cib⁹
 ⁊ orationibus cōdonare. prout Gregor⁹ dicit.
 Unde ⁊ ſecunda petri primo dicit. Quapropter
 fratres magis fatagite ut per bona opa: certā ve
 strā vocationē ⁊ electiōeſ faciat. iſta autē bona
 opa eē ab eterno p̄ordinata a deo vt p ea uoca
 tio ⁊ electio ſcōz iplear: null⁹ fideliū dubitabit.
 ¶ Verū ē q Burgen⁹ nō rē applicat ad ppositū
 ſuū dictū ſcī tho. qd i ſe uerillimū ē ⁊ catholicū.
 Quia ſcū tho. loq̄t̄ d̄ actib⁹ hūanis positivis.
 nō de actib⁹ p̄ctōz. q in cōſtū culpabiles ſunt: a
 deo nō ordinat̄ vt fiat. ſieri p̄mittūt. Lōmissa
 b iiiij.